SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE

PORTARIA Nº. 036/2025                        Maceió - AL, 11 de abril de 2025.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 9.437 de 19 de maio de 2023 e

tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142562.2024.

CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o Decreto nº 12.257/2024 - Altera o

Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes.

RESOLVE:

Torna público o RESULTADO DAS ANÁLISES DE RECURSO DA ETAPA DO MÉRITO do Edital de Chamamento Público N° 07/2024 - Praça Sinimbu, contendo as listagens dos proponentes selecionados, considerando as categorias

e os tipos de concorrência, com as respectivas notas, já com os critérios de desempate, bem como a listagem geral de suplentes e desclassificados.

Art. 1º Todos os recursos interpostos foram analisados e homologados pela Comissão de Seleção e, quando cabível, direcionados aos pareceristas responsáveis pelas avaliações iniciais. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu a anterior.

Em caso de indeferimento, manteve-se a nota original.

Art. 2º Nesta fase do processo de seleção, não cabe mais interposição de recursos.

Art. 3º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com.

Art. 4º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com.

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente Modalidade Status

07/2024-1737.2737.8770 ENCART GENI RECOMENDADA JANY SANTOS
CULTURA LGBTQIAPN+ - Festivais, feiras, mostras, paradas ou

marchas
Indeferido

07/2024-1736.6274.4243 14 MARCHA DE COMBATE A LGBTFOBIA DE MACEIÓ GRUPO GAY DE MACEIO
CULTURA LGBTQIAPN+ - Festivais, feiras, mostras, paradas ou

marchas
Parcialmente

deferido

07/2024-1739.1574.5752
I FEIRA CULTARAL E DO EMPREENDEDORISMOS

LGBTI LAGOA DE TODAS AS CORES
RAFAEL GOMES

CULTURA LGBTQIAPN+ - Festivais, feiras, mostras, paradas ou

marchas
Indeferido

07/2024-1737.7469.7700 Festival Expressões do Orgulho LGBTQIA de Maceió BIANCA DE LIMA
CULTURA LGBTQIAPN+ - Festivais, feiras, mostras, paradas ou

marchas
Parcialmente

deferido

07/2024-1738.7902.5455 A Festival segunda edição 35.604.553 CARLA MENDES ALVES PINTO
CULTURA LGBTQIAPN+ - Festivais, feiras, mostras, paradas ou

marchas
Indeferido

07/2024-1736.7933.9054
Cultura e Identidade LGBTQIA: Expressões Artísticas e

Ativismo Social
52.952.712 JOSE ROBERTO DA SILVA

JUNIOR
CULTURA LGBTQIAPN+ - Oficinas, cursos e atividades afins Indeferido

07/2024-1737.6537.9643 Oficina de Fotografia Artística e Escrita Criativa para LGBT 43.314.637 QUEZIA MOTA CALHEIROS CULTURA LGBTQIAPN+ - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

deferido

07/2024-1738.6791.1969 Aqui só tem Brega 58.556.304 Mario Barbosa Pinto Neto CULTURA LGBTQIAPN+ - Performance Indeferido

07/2024-1737.4834.6208 PREMIO GAYRREIROS DA DIVERSIDADE 20.222.209 MESSIAS DA SILVA MENDONCA CULTURA LGBTQIAPN+ - Performance Indeferido

07/2024-1737.7642.8837 REBECA CANTA BIG MAC DANÇA JOSE ROBSTAINE CELESTINO RAMOS CULTURA LGBTQIAPN+ - Performance Indeferido

07/2024-1737.7639.2962 AS MARGENS DO RIO DRAG ALICYA RYOS Alan Jerferson Sobrinho CULTURA LGBTQIAPN+ - Performance
Parcialmente

deferido

07/2024-1737.7647.1183 Drag Lalacra Nox Burtner Cactos Allef WILLAMES DOS SANTOS DA SILVA CULTURA LGBTQIAPN+ - Performance
Parcialmente

deferido

07/2024-1738.3484.9237
WORKDANCE PROMOVENDO A ARTE E O

DESENVOLVIMENTO
Jessica Fernanda Cordeiro do Nascimento

CULTURA PERIFÉRICA - Festivais, feiras, rodas culturais e mostras

culturais
Indeferido

07/2024-1736.8874.8916
Maré Criativa: Navegando entre Cultura e Empreendedorismo

no Vergel
José Roberto da Silva Júnior

CULTURA PERIFÉRICA - Festivais, feiras, rodas culturais e mostras

culturais

Parcialmente

deferido

07/2024-1738.3491.9187 Circuito Massayó Hip Hop RODA CULTURAL BATALHA PST
CULTURA PERIFÉRICA - Festivais, feiras, rodas culturais e mostras

culturais

Parcialmente

deferido

07/2024-1737.5573.4229 Mostra Cultural Jaça Cria Mariana Alves Alexandre
CULTURA PERIFÉRICA - Festivais, feiras, rodas culturais e mostras

culturais
Parcialmente

deferido

07/2024-1738.7993.3514
CORPOS LIVRES INTERCÂMBIO DE DANÇAS

PERIFÉRICAS E DANÇA SOLTA

LUIZ SANDER PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA

CULTURA PERIFÉRICA - Festivais, feiras, rodas culturais e mostras

culturais
Indeferido

07/2024-1739.2342.5059 QUEBRADA EM MOVIMENTO Junior Souza CULTURA PERIFÉRICA - Oficinas, cursos e atividades afins Indeferido

07/2024-1737.7751.4868 Ginga e Ritmo: Conexões Periféricas Roberto da Silva CULTURA PERIFÉRICA - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

deferido

07/2024-1739.1920.7708 OFICINA DE TEATRO PARA ATORES E NÃO ATORES LUCAS DARLAN CANDIDO DE BARROS CULTURA PERIFÉRICA - Oficinas, cursos e atividades afins Deferido

07/2024-1739.2342.5059 QUEBRADA EM MOVIMENTO Junior Souza CULTURA PERIFÉRICA - Oficinas, cursos e atividades afins Indeferido

07/2024-1739.1149.0018 Cinema com Celular Avançado FILMES DAS PIABAS LTDA CULTURA PERIFÉRICA - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

deferido

07/2024-1739.1876.4375 Freestyle nas Escolas Municipais de Massayó Karla Barros CULTURA PERIFÉRICA - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

deferido

07/2024-1739.2187.9558 Slamcestral O HipHop do Benedito Bentes Thierry Renan Costa Nascimento CULTURA PERIFÉRICA - Oficinas, cursos e atividades afins
Parcialmente

deferido

07/2024-1736.8551.4188 SEDE: Semana de Design Paulo Accioly Serviços Culturais DESIGN - Festival ou evento cultural de grande/médio porte
Parcialmente

deferido

07/2024-1737.6010.3235 Maceió em Lowpoly
Nycollas AUGUSTO CONSTANTINO DOS

SANTOS LIMA
DESIGN - Estímulo a atividades do segmento design Indeferido

07/2024-1739.1419.4184 Design 3D: Coleção Digital de Arte Contemporânea Daniel Cavalcante da Silva DESIGN - Estímulo a atividades do segmento design
Parcialmente

deferido

07/2024-1739.1107.5359

Design e artesanalidade, uma experiência de desenvolvimento

de produtos na técnica bordado filé inspirada no neoclassismo
tardio das edificações civis e religiosas da cidade de Maceió

Quatro e Quatrocentos Design e Gestão

Rmpresarial
DESIGN - Estímulo a atividades do segmento design

Parcialmente

deferido

07/2024-1736.2718.8759
Urdidos e Tramados: revestimento em corda de fibra de coco

para estruturas de cadeira e banco
Marta Melo DESIGN - Estímulo a atividades do segmento design

Parcialmente

deferido

07/2024-1738.0230.7397 Expoente Roberta Carolina da Silva Medeiros DESIGN - Estímulo a atividades do segmento design
Parcialmente

deferido

07/2024-1738.0818.5194 Lendário Urbano: Maceió Mítica Larissa Lima DESIGN - Estímulo a atividades do segmento design
Parcialmente

deferido

07/2024-1736.6401.3022 Raízes da Cultura: Conhecendo os Folguedos Alagoanos Daniel Pereira da Silva DESIGN - Estímulo a atividades do segmento design
Parcialmente

deferido

07/2024-1739.2203.1158 Feito Para Durar Líris Sousa Rocha DESIGN - Estímulo a atividades do segmento design Deferido

07/2024-1738.9383.9304
Coleção de produtos decorativos e utilitários inspirados na

cultura maceioense
O Objeto DESIGN - Estímulo a atividades do segmento design Deferido

07/2024-1737.8438.3654 Lançamento do livro Txow 34.260.742 LUCAS ALVES LITRENTO
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Estímulo a atividades

compartilhadas

Parcialmente

deferido

07/2024-1737.4209.2749 PARA GOSTAR DE LER: LEITURAS DE GRAÇA Jéssica Euzébio da Silva
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Estímulo a atividades

compartilhadas
Indeferido

07/2024-1738.5063.4254 Literaturma: um escritor na minha escola Fátima Costa
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Estímulo a atividades

compartilhadas
Indeferido

07/2024-1737.3961.0742 Clube de Livros Sururu Aline Janielly da Costa Fernandes Oliveira
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Estímulo a atividades

compartilhadas
Indeferido

07/2024-1736.9753.3575 A Arte e o Belo: Perspectivas do Cenário Literário de Maceió Tuany Rodas Costa
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Estímulo a atividades

compartilhadas
Indeferido

07/2024-1737.2979.7466 O som da chuva Luana TEIXEIRA
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Estímulo a atividades

compartilhadas
Indeferido

07/2024-1737.6639.3868 Oficina de Leitura e Escrita Criativa Para Jovens Escritores Guilherme Ramos LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Oficinas, cursos e workshops Indeferido

07/2024-1738.4429.0876 Da Pixação e Grafite à Leitura: retratos de uma sociedade Eduardo GOMES MACENA DA SILVA LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Oficinas, cursos e workshops
Parcialmente

deferido

07/2024-1736.4268.4072 Gravação do Poema A luz de um sorriso RAFAEL VICTOR LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Performance Indeferido

07/2024-1739.2098.1305 A Travessia Da Valente Guerreira Carla Antonello LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Performance Indeferido

07/2024-1736.8296.0458
A Magia da Contação de Histórias Despertando o Interesse pela

Leitura de livros
MARIA CELENE CARDOSO LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Performance

Parcialmente
deferido

07/2024-1736.9617.0139
Palmares Nossa Nação: Ancestralidade, Narrativas e arte nas

escolas.
EDJANE DOS SANTOS OLIVEIRA LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Performance Indeferido

07/2024-1737.7463.3302 Histórias e Cantorias na Pediatria
VERA LUCIA CORREIA MARINHO

03127510446
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Performance

Parcialmente
deferido

07/2024-1738.2413.1487
O Silêncio de Kaagere: uma homenagem ao centenário de

Amazônia Misteriosa, de Gastão Cruls
TIAGO ANDRADE

LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção

Parcialmente

deferido

07/2024-1737.7689.6152 Nesta relva não caminho Lucas Alves Litrento
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção

Parcialmente

deferido

07/2024-1738.0260.5778 O Segredo dos Relógios Parados Melina Vasconcelos Correia de Souza
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção

Parcialmente

deferido

07/2024-1737.4897.2650 LIVRO RITA QUE GRITA JOSÉ CÍCERO GAMA DOS SANTOS JUNIOR
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção

Parcialmente

deferido

07/2024-1737.2538.4411 DANDARA E A SUA IRMÃ BAOBÁ
SAULO MARCOS PORFIRIO DOS SANTOS

PEREIRA

LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção
Indeferido

07/2024-1736.6878.8837 Súplicas de Amores Inacabados EDUCANI PRODUÇÕES LTDA
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção

Parcialmente

deferido

07/2024-1736.7236.0256 TECNICIDAS: Relatos Futurísticos de um Planeta Retrógrado Daylhane Michely Aguiar Cunha Lemanski
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção
Parcialmente

deferido

07/2024-1739.1636.4185 Bromélias Imaginárias Maylson Honorato
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção

Parcialmente

deferido

07/2024-1739.1888.9754 O vento sussurra segredos: crônicas de Maceió Wellinton monteiro de oliveira
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção
Parcialmente

deferido

07/2024-1736.4703.2856 Projeto de HQ Dante e os Reflexos do Medo Yago Cândido Malafaia Teles
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção

Parcialmente

deferido

07/2024-1739.2180.5158 TRAVESSIA Eliana Custódio da Silva
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção
Indeferido

07/2024-1736.2891.6235 Brasa Érika da Silva Santos
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção
Indeferido

07/2024-1737.2361.5746 Meu Canto Rogério Dias
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção
Indeferido

07/2024-1736.2921.4272 O amor é um corpo em movimento Jean James de Albuquerque Gomes
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção
Indeferido

07/2024-1738.8590.2268 Trilogia Ecológica A Dramaturgia de Ana Sofia de Oliveira Mauro Braga
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção
Indeferido

07/2024-1739.1368.0416 Uma casa no vazio Amanda Priscila Santos Prado
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria ficção
Indeferido

07/2024-1737.4726.6690 Entre o Mar e a Margem Jéssica Soares de Lima
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria não ficção
Parcialmente

deferido

07/2024-1737.8222.9680 A Capoeira como espaço de formação e discussão crítica Marco Antonio Santos da Silva
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria não ficção
Indeferido

07/2024-1737.9274.8930 De Scipione a Science: ecos do Modernismo no Manguebeat Vitor Lucas Dias Barbosa
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria não ficção
Parcialmente

deferido

07/2024-1738.9317.3900
A Rama Legionirê: Uma Análise Antropológica do Parentesco

Religioso e da Família Simbólica em um Terreiro Alagoano
João Paulo Costa Franco MunizMuniz

LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria não ficção

Parcialmente

deferido

07/2024-1738.0057.0955 Diálogos com a literatura contemporânea de Alagoas Jean James de Albuquerque Gomes
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria não ficção

Parcialmente

deferido

07/2024-1739.1355.7696 Maestro Fon Fon Claudevan José de Melo
LIVRO, LITERATURA E LEITURA - Publicação de obras literárias

inéditas na categoria não ficção

Parcialmente

deferido